
1 
 

- COMUNE DI AULETTA -   
Provincia di Salerno 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
 
DETERMINAZIONE 
N.     192 
Del  06/11/2019 
Reg. Gen. n. 305 

OGGETTO: lavori di “ristrutturazione, adeguamento, ammodernamento e 
qualificazione di una porzione della struttura municipale esistente da 
adibire a micronido”.   Cup J93B18000340002  
Affidamento fornitura di arredo.   CIG. ZD62A6DCE6. 

 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
Nonché Rup 

Premesso che  

- La Regione Campania – Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie, con Decreto 
Dirigenziale n. 173 del 11/6/2018, pubblicato sul BURC n. 40 del 11/6/2018 – POR CAMPANIA 
FESR 2014-2020 Asse 8 – Obiettivo specifico 9.3 – Azione 9.3.1, ha finanziato il Comune di Auletta 
per i lavori di “ristrutturazione, adeguamento, ammodernamento e qualificazione di una porzione 
della struttura municipale esistente da adibire a micronido”, l’importo di € 299.305,83; 

- con delibera di G.C. n. 31 del 17/4/2018 veniva approvato il progetto definitivo ed esecutivo dei lavori 
in oggetto, redatto dal geom. Francesco Giancristiano dell’U.T.C., per l’importo di euro 299.305,83; 

- con determina n. 5 del 12/2/2019 della Centrale di Commitenza A.P.A., si è proceduto 
all’aggiudicazione definitiva dell’appalto dei lavori in oggetto a favore della ditta eredi Pepe Salvatore 
snc di Pepe Alfonso, con sede a Sarconi (PZ) alla via Leonardo da Vinci, 40, p.iva 01145520761, per 
l’importo netto di € 109.297,10 (compresi gli oneri per l’attuazione del Piano di Sicurezza), oltre iva;  

 
Visto il contratto di appalto per l’esecuzione dei lavori di “ristrutturazione, adeguamento, 
ammodernamento e qualificazione di una porzione della struttura municipale esistente da adibire a 
micronido”, stipulato con la ditta appaltatrice in data 2/5/2019, Rep. 2/2019, per l’importo netto di  € 
109.297,10, ivi compresi gli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza, pari ad € 3.857,83; 
 
Vista la propria determina n. 175 del 10/10/2019 – RG 279 con cui è stata approvata una perizia di variante 
per completare e migliorare aspetti di dettaglio e funzionalità dell’opera, per un importo netto aggiuntivo di € 
3.798,56 (3,602%) rispetto al contratto principale, che eleva l’importo netto complessivo dell’appalto a € 
109.237,83, col seguente quadro economico di spesa: 

      

IMPORTO 
PROGETTO 

APPROVATO 

IMPORTO 
RIMODULATO 
DOPO GARA 

IMPORTO 
PERIZIA DI 
VARIANTE 

A SOMME A BASE D'APPALTO       
  Lavori a corpo                          -   €                       -   €                         -   €  
  Lavori a misura da progetto           155.617,91 €            155.617,91 €            161.274,83 €  
  Lavori a misura ribassati           155.617,91 €          105.846,50 €          109.710,35 €  
  Lavori in economia                          -   €                         -   €                         -   €  
  Forniture             35.570,27 €              35.570,27 €              35.570,27 €  

A1,1 TOTALE LAVORI E FORNITURE DA PROGETTO           191.188,18 €            191.188,18 €            196.845,10 €  
A1,2 TOTALE LAVORI E FORNITURE RIBASSATI           191.188,18 €            141.416,77 €            145.280,62 €  

  Lavori a misura           155.617,91 €            155.617,91 €            161.274,83 €  
  Oneri per la sicurezza ordinari inclusi nel c.m.                  407,23 €                   407,23 €                   472,52 €  
  IMPORTO NETTO DEI LAVORI DA PROGETTO           155.210,68 €            155.210,68 €            160.802,31 €  
  IMPORTO NETTO DEI LAVORI RIBASSATI           155.210,68 €            105.439,27 €            109.237,83 €  
  ONERI DELLA SICUREZZA       

  
Oneri aggiuntivi per l'attuazione del PSC non soggetti a 
ribasso               3.450,60 €                3.450,60 €                3.451,60 €  

  Oneri per la sicurezza ordinari inclusi nel c.m.                  407,23 €                   407,23 €                   472,52 €  



2 
 

  
TOTALE ONERI PER L'ATTUAZIONE DEI PIANO DI 
SICUREZZA               3.857,83 €                3.857,83 €                3.924,12 €  

  TOTALE LAVORI DA PROGETTO           159.068,51 €            159.068,51 €            164.726,43 €  
  TOTALE LAVORI RIBASSATI (DA CONTRATTO)           159.068,51 €            109.297,10 €            113.161,95 €  

A2,1 TOTALE LAVORI, FORNITURE E ONERI AGGIUNTIVI 
DA PROGETTO           194.638,78 €            194.638,78 €            200.296,70 €  

A2,2 TOTALE LAVORI, FORNITURE E ONERI AGGIUNTIVI 
RIBASSATI           194.638,78 €            144.867,37 €            148.732,22 €  

            
B SOMME A DISPOSIZIONE       

B1 Lavori in economia e rimborsi previa fattura                           -   €                           -   €                           -   €  
B2 Indagini :       
  IndaginI, rilievi ed accertamenti                          -   €                           -   €                           -   €  

B3 Allacciamenti ai pubblici servizi               5.000,00 €                5.000,00 €                1.853,60 €  
B4 Imprevisti                7.953,42 €                7.953,42 €                           -   €  

B4.1 insegna                      1.099,57 €  
B4.2 spostamento rete informatica                   2.989,00 €  

B5 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi 
                         -   €                           -   €                           -   €  

B6 Accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 4, del 
codice             20.976,56 €              20.976,56 €              20.976,56 €  

B7 Spese tecniche :             16.963,87 €              16.963,87 €              16.963,87 €  

B 8 Spese per attività di consulenza o di supporto RUP, e di 
verifica e validazione                          -   €                           -   €                           -   €  

B 9 Spese per funzioni di Resp. del Proc. di cui all'art. 93, 
comma 7 bis               3.892,78 €                3.892,78 €                3.892,78 €  

B 10 Spese per Centrale Unica di Committenza - procedura di 
gara               2.500,00 €                2.500,00 €                2.500,00 €  

B 11 Spese per pubblicità, per versamenti ANAC e contratto 
                         -   €                           -   €                           -   €  

B 12 Accertamenti di laboratorio, e verifiche tecniche previste 
dal capitolato speciale d’appalto  

                         -   €                           -   €                           -   €  

  TOTALE SPESE GENERALI 
(B2+B7+B8+B9+B10+B11+B12)             23.356,65 €              23.356,65 €              23.356,65 €  

B13 Oneri per SCIA Antincendio                          -   €                           -   €                3.000,00 €  

B 14 I.V.A ed eventuali altre imposte 
:         

B 14.1 C.N.A.P.                    678,55 €                   678,55 €                   798,55 €  
B 14.2 I.V.A. sui lavori               42.820,53 €              31.870,82 €              32.721,09 €  
B 14.3 I.V.A. su spese tecniche                 3.881,33 €                3.881,33 €                           -   €  
B 14.4 I.V.A. su spese B2                            -   €                           -   €                           -   €  

            

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE           104.667,05 €            154.438,46 €            150.573,60 €  
C ECONOMIA DI GARA               60.721,12 €              63.778,58 €  

 TOTALE     299.305,83 €      299.305,83 €      299.305,83 €  
 
Atteso che i lavori di ristrutturazione sono quasi ultimati ed è necessario procedere all’affidamento 
dell’arredo, così come previsto in progetto per completare l’intervento; 
 
Atteso che attraverso una indagine di mercato, mediante la consultazione di tre ditte del settore, per valutare 
l’offerta economicamente più vantaggiosa per il comune, è stata ritenuta più conveniente e congrua l’offerta 
della ditta New Fontanili srl ISAFF, presente sul mercato elettronico del Mepa;  
 
Vista l’offerta della ditta New Fontanili srl ISAFF, con sede a Quattro Castella (RE) alla via Filippo Turati 
33, p. iva 02491930356, tramite il Mepa, che soddisfa tutti i requisiti richiesti, si è proceduto ad effettuare un 
ordine diretto contrassegnato dal n. 5194955 del 30/10/2019 per la fornitura dell’arredo urbano per il 
micronido al prezzo di € 35.484,00 oltre iva; 



3 
 

Ritenuto di dover approvare l’ordine di acquisto (O.d.A.) n. 5194955 del 30/10/2019, relativo alla fornitura 
dell’arredo e, di impegnare la spesa complessivo di € 43.290,48 – iva inclusa; 

Visti: 
• Il regolamento comunale per i lavori, fornitura e servizi in economia, approvato con delibera di C.C. n. 

35 del 3/12/2009 e smi; 
• l’art. 36 c. 2  l.a) del D.Lgs 18/4/2016, n. 50, che consente, per i servizi o forniture di importo inferiore a 

quarantamila euro, l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento;   
 
Accertata la regolarità contributiva della ditta attraverso il sistema di Durc on line – prot. Inps 17902314 del 
04/11/2019 – valido fino al 03/03/2020; 
 
Visto  il D. Lgs.vo 18/8/2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi e dell’ordinamento degli enti locali”; 
 
Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 
4 del D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 
 

• la premessa e l’epigrafe formano parte integrante del presente provvedimento; 
 

• di approvare l’Ordine diretto di acquisto Mepa (O.d.A. n. 5194955 del 30/10/2019) per la fornitura 
dell’arredo per il micronido nell’ambito dell’intervento di: “ristrutturazione, adeguamento, 
ammodernamento e qualificazione di una porzione della struttura municipale esistente da adibire a 
micronido”; 

 
• di affidare la fornitura alla ditta New Fontanili srl ISAFF, con sede a Quattro Castella (RE) alla via 

Filippo Turati 33, p. iva 02491930356, per l’importo di € 35.484,00 oltre iva;  
 

• di dare atto, che in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari è stato acquisito, mediante richiesta all’ANAC, il seguente CIG. ZD62A6DCE6; 

 
1. di dare atto che la spesa rientra nel quadro economico di progetto finanziato dalla Regione Campania – 

Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie, con Decreto Dirigenziale n. 173 del 
11/6/2018, pubblicato sul BURC n. 40 del 11/6/2018 – POR CAMPANIA FESR 2014-2020 Asse 8 – 
Obiettivo specifico 9.3 – Azione 9.3.1 – Bilancio Comunale Cap. 2515 – Impegno n. 140 – Intervento n. 
8.01.2.219   
 

2. di dare atto, ai sensi dell’art. 1, co. 9, lett. e) della L. n. 190/2012, della insussistenza di cause di 
incompatibilità o conflitto di interessi, anche potenziale, del sottoscritto responsabile rispetto 
all’adozione del presente atto, con riferimento alla normativa vigente, ed in particolar modo con quella 
relativa alla prevenzione della corruzione; 
 

3. di dare atto che la presente modifica e sostituisce l’atto pubblicato il 28/8/2019 n. reg. 414;  
 

4. di disporre la pubblicazione della presente ai sensi di legge. 
 

  Il Responsabile dell’Area Tecnica 
 Geom. Luigi Michele SOLDOVIERI 

          
 
 
Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e 
registrazione dell’impegno.   
Lì                  Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                          Rag. Nicolina ISOLDI 



4 
 

 
ORIGINALE 

 
 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
   Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in 
data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
   Lì ___________ 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
Geom. Luigi Michele SOLDOVIERI 

 
 

 


	Provincia di Salerno
	UFFICIO TECNICO COMUNALE
	Del  06/11/2019
	Reg. Gen. n. 305
	Il Responsabile dell’Area Tecnica
	Nonché Rup
	Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000;
	Il Responsabile dell’Area Tecnica
	Geom. Luigi Michele SOLDOVIERI


	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	Il Responsabile dell’Area Tecnica
	Geom. Luigi Michele SOLDOVIERI




